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A Gazdasági Egyesület akciója.
Munkásközvetités.

A Gazdasági Egyesület a múlt 
szombaton tartotta meg az egyesület 
helyiségeiben a szokásos Horváth Döme 
emlék - ünnepélyt, amely alkalommal 
Graselli Miklós földmüvesiskolai igaz
gató nagyértékű emlékbeszedben em
lékezett meg az egyesület néhai nagy
nevű elnökéről.

Az érdemes eszmékben gazdag 
emlékbeszéd különösen a mindinkább 
szorongató cseléd es munkáskérdés 
megoldásának módozataival foglalko
zik és a munkáskérdéssel való foglal
kozást elsősorban a Gazdasági Egyesü 
letnek kötelességévé teszi.

Az értékes gondolatokban gazdag 
beszédet egész terjedelmében itt adjuk :

Tisztelt Gazdak'ózónség!

A becses alkotásoknak jellegzetes 
sajátosságuk, hogy az idő haladtával 
értekben, jelentőségben gyarapszanak 
s ugyancsak hogy értelmi szerző
jók neve megmarad a késő unokák 
szamara.

Ily értelemben nyilatkozott And- 
rassy Gyula gróf, midőn Munkács)’ 
mester hazajövetele alkalmából na- 
gyobbszerű előkészületeket tett; eljá
rásának indoklására mondotta : Látjá
tok Ticiánt, Rafaelt most is emleget
jük, ellenben azok kortarsait, lettek 
légyen bármily nagy társadalmi elő
kelőségek, sőt uralkodók, a feledés 
fátyola borítja. Az emberiség napi
rendre tért fölöttük.

Tisztelt Gazdaközönseg ! A mi 
szűkebb körünk szintén kegyelettel 
viseltetik Mestere iránt s ugyancsak 
van remény, hogy az általa készített 
vázlat : a Kecskeméti Gazdasági Egye
sület is évről-évre értékesebb s hatá
sában áldásosabb lesz, ha irányítását 
követve, annak további kiegészítésén 
munkálkodni fogunk.

Az a kérdés, mi volt az ő kiin
dulási pontja? Az, hogy akié a föld, 
azé a haza. Az áldott anyaföld, me
lyen élünk, nemcsak örömünk s bána
tunk tanyája, hanem bölcsőnk, majd 
örök nyugvóhelyünk. A jólét forrása ; 
terített asztal, melynél a további hala
dásunkhoz erőt merítünk. Megszerzője 
a teherviselő képességnek, alapja az 
ipar- és kereskedelemnek s minden 
irányú műveltségnek, sőt magának a 
politikai súlynak, melyek végelemeik 
ben vagyoni eredetűek.

Ennek dacára az anyaföld nem 

csak a reális életnek, de az idealiz
musnak is a melegágya. Méltán mond
ható róla : Áldott legyen minden han
tod, mely annyi szent hamvat takar, 
áldott minden göröngy, melyet hőse
ink vére öntöze s melyet munkás
népünk verejtéke nedvesít.

Ily szemmel nézve a haza föld
jét, erteni lehet ama lengyel ifjú ra
jongását, ki visszatértében megcsókolá 
hazája szennyes földjét, de értem azt 
is, hogy ennek dacára egyéb tulajdo
nok híján, nem voltak képesek ma
guk szamára azt megtartani.

Ez utóbbira való tekintettel, ki
váló hivatás vár a gazdaközonségre, 
s ennek tudatában alapította jóságos 
elnökünk a gazda egyesületet, mely 
nem cél, hanem eszköz a tovább hala
dáshoz.

Elhelyezkedésünk a többi orszá
gok között, s népesedési viszonyaink 
az államháztartásban, még sokáig a 
gazdák produktiválására lesz alapítva. 
A nemzet fájának első sorban ez al
kotja gyökerét s igy hivatva van az 
anyag szolgáltatása által, biztosítva a 
törzs s ágak kiépithetését. Ez az a 
tétemény képesség, mely válságos 
időkben a nemzetek életűre döntő 
jelentőségű. Mi lett volna Francia
országgal, ha a hadiszerek alakjában 
mert halálos vágást nem tudta volna 
ellensúlyozni ?

Halljuk is gyakorta, hogy a XX. 
században a nemzetek sorsát nem a 
fegyver, hanem a munka ered menye 
fogja eldönteni. Ugyanezért fokozottan 
kell foglalkoznunk a cseled és mun
kás kérdéssel, kik kerges kezeikkel 
hozzák tel a megélhetésre szükséges 
kincseket. Amerika az ő tünemény
szerű fejlődését nem csak ősereiének, 
de a bevándorlóit munkás kezeknek 
köszönheti. A példa felette tanulságos, 
első sorban Kecskemét s vidékére 
nézve. Az itteni napszám s munkás
bérek a hazafias kötelezettség kereten 
túl, indokolttá teszik, hogy azon mun 
káscsaládok, kik erejök tudatában 
hazánk mostohább részeiről kifelé 
gravitálnak, azok hozzánk irányittas- 
sanak. Előbb időszaki, úgynevezett 
nyári munkákra, utóbb végleges tele
pítésre. E végből a gazdasági egye
sület kell, hogy munkás közvetítessél 
is rendszeresen s teljes odaadással 
foglalkozzék. Biztos vagyok, hogy ha
tékonyabb eszköz ez, mint a csendőr
őrszemek szaporítása.

Ezen a nagy munkán velünk 
lesz Isten áldása s velünk Horváth 
Döme elnökünk jóságos szelleme.

Vélemény a drágaság megszüntetése
ügyében. I Folytatás.)

3 Máraz előző pontban utaltam arra, 
hogy az egyes vidékeken termelt élelmi
szereknek a belföldi piacokra való szállí
tását a kedvezőtlen közlekedési viszonyok 
akadályozzák. Ezen viszonyok javítására 
a közúti hálózatnak folyamatban levő ki
építése már lesz némi hatással, amennyi
ben egy-egy város, mint fogyasztó piac 
ellátását a kőutak hálózata a közeli vidék 
részéről megfogja könnyíteni. De ez a ja
vulás csupán azon élelmi és szükségleti 
cikkekre vonatko/hatik, melyek az illető 
város közelében állíttatnak elő ; de a me
lyek nagyobb távolságról és nagyobb tö
megben szállitandok, azokra nézve jóté
kony hatást nem gyakorolhat. E tekintet
ben gyökeresebb intézkedésekre van nagy 
szükség és pedig a nagyobb távolságra 
felhasználandó vasutak és viziútak háló
zatának kiegészítése utján.

Ami a vasúti hálózatunkat illeti, en
nek feltűnő hibája az, hogy a székesfő
városból sugár alakban ágazik széjjel és 
a közlekedést az ország egyes vidékei kö
zött majdnem kizárólag a fővároson ke
resztül teszi csak lehetővé.

Ezen a hiányon nem segít kellőké
pen a helyiérdekű vasutak hálózata sem, 
mert ez a hálózat tervszerűt lenül, inkább 
a vasút építők üzleti haszna, mint az ér
dekelt vidékek szükségleteinek szempont
jából létesült, másrészt bár a ,helyiérdekű 
vasutak túlnyomó része a MÁV. kezelé
sében van, az egyes h. é. vasutakon sze
dett külön illetékek, rossz csatlakozás és 
drága szállítási díjtételek azok célszerű 
használatát annyira megnehezítik, hogy 
gyakran kedvezőbb a sokkal hosszabb 
fővonalaknak igénybe vétele, mint a külön
böző h. é. vasutakon keresztül történő 
szállítás. De még ha helyiérdekű vasút
hálózatunk iránya célszerűen lenne is 
megállapítva s ha a szállítási díjtételek 
megállapítása kedvezőbb is lenne, akkor 
sem pótolhatnák az államvasúti hálózat 
ezen hiányát, mert folyóink, melyek más 
országban a forgalom legfőbb erei is fej
lesztői szoktak lenni, nálunk rendesen 
közlekedési akadályként szerepelnek.

E tekintetben városunk és környé
kének helyzetére utalunk, ahol a tiszán
túli vidékkel való közlekedés csak a szol
noki vagy csongrádi hídon keresztül tör
ténhetik, minek következtében a Tiszán 
tulnak városunkkal majdnem szemben 
levő kunszentmártoni vidékével — mely 
vidékkel pedig varosunknak régi és ál
landó kereskedelmi összeköttetése van — 
vasúti közlekedés vonala legalább kétszer 
olyan hosszú, mint a milyen távolságra 
tulajdon kép a két város egymástól fek
szik. Még kedvezőtlenebb a helyzet a 
Dunántúllal, melylyel épen ez okból a 
Duna-Tisza köz középső részének egyál
talában semmi forgalma sem tudott kifej
lődni. Ugyanis a Dunán még a Baja- 
báttaszéki hid kiépítése, után is Budapest
től Bajáig nem lesz hid, jelenleg pedig 
még sokkal hosszabb vonalon nincs; ami 
lehetetlenné teszi, hogy a Dunántúl bánya
termékei, melyekre pedig ami vidékünk
nek igen nagy szüksége volna, itt piacot 
találjanak és viszont ez a vidék a maga
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mezőgazdasági terményeivel és főkép gyü
mölcseivel a dunántúli városok és fürdő
helyek közönségét ellátni segítsen, a mi 
csak közvetlen és rövid vonalú vasúti 
összeköttetés létesítése mellett megtör
ténhetnék.

4. A közlekedés terén mutatkozó hiá
nyokon kívül erősen nehezíti az egyes 
vidékek szükségletének ellátását az a ta
rifa politika is, amely nagyobb kedvez 
ményt nyújt a külföldi kivitelnek, minta 
belforgalomnak és lehetővé teszi, hogy az 
élelmi cikkek az ország távol eső vidé
keiről is olcsóbban szállíthatók egyes kül 
földi, különösen ausztriai piacokra, mint 
a belföldi piacokra. Túlzásnak tartom azt 
az irányzatot, mely az élelmi cikkek ki
vitelének korlátozását, nehezítését vallja 
céljának, mert végre is hazánknak mező
gazdasági fejlődését biztosítanunk kell, 
ha az ipari fejlődést kellő mértékben biz
tosítani nem vagyunk is képesek ; de vi
szont iparunk fejlődésének érdekei hatá 
rozottan tiltják és mezőgazdaságunk ér
dekei sem kívánják, hogy mi Ausztria 
piacának olcsó élelmiszerekkel való ellá
tására törekedjünk, ezzel Ausztriának te
gyük lehetővé, hogy iparában olcsóbb 
munkabérrel dolgozhasson és az igy itt
hon előálló magasabb munkabérrel is aka
dályozzuk a mi zsenge iparunk fejlődését. 
Pedig ezt az eredményt idézi elő bizony- 
nyára az, hogy pl. a Tisza mellékéről a 
szarvasmarhát olcsóbb díjtétellel lehet 
Becsbe szállítani, mint Kecskemétre. Gon
doskodnunk kell tehát arról, hogy ha a 
külföldre való szállítást olcsóbb tarifával 
előmozdítjuk, a belföldre való szállítás 
még olcsóbb tarifák mellett történhessék 
és a gazdát ne kény szorítsuk arra, hogy 
az élelmi cikket saját anyagi érdeke szem
pontjából — külföldön legyen kényte
len eladni. fFolyt. köv.)

SZÍNHÁZ.
Műsor

— 1907. november hó 21-től november hó 24-ig. —

Csütörtök Traviata. Páros bérlet. Az olasz 
operatársaság vendégjátéka.

Péntek : Vörös sapka Félhelyárakkal.
Szombat: Nyugalmas otthon Cabaret hang

verseny. Páratlan bérlet.
Vasárnap d. u.: Dolovai nábob leánya Fél- 

helyárak. Este: Menyecskék Páros bérlet.

*#* Nebantsvirág Ha az ember Hervé 
bájos, örökké ifjú muzsikáját hallja, ön 
kéntelenül elszorul a szive a mai divatos 
szerepekre gondolván, ahol se a zene, se 
a librettó nem nyújt semmiféle élvezetet, 
és ahol nem lát az ember mást, mint 
bukfencezést, ugrándozást vég nélkül. E 
sok silányság közepette mindig szívesen 
halljuk a régi jó operetteket s örömmel 
vesszük azoknak időnkénti felújítását. — 
íme a „Nebántsvirág* ; nem igen hisszük, 
hogy akadna színházlátogató, aki vala
mikor ne látta volna, és mégis dacára 
ennek, élvezettel hallgatja a meg nem 
untató, gyönyörű muzsikát. A reá fordi 
tott fáradság nem vesz kárba; bizonyíték 
a tegnapi előadás, ahol a szép összjáté- 
kot méltó siker honorálta s ebben főleg 
Gerlaki Herminnek van a legjelentősebb 
része. A Denise vérbeli szubrett szerep; 
talán már a színész iskolában is tanítják 
és Gerlaki Hermin pajzán jókedvvel éne
kelt, táncolt. Rokonszenves, mindig disz
krét játéka már is meghódította a mi 
fagyos közönségünkét es mint kedvencet 
ünnepelték. A zongoramester szerepét 
Czako vállalta; dolgozott is nagy igyeke
zettel tőle telhetőleg; ő valószínűleg meg 
volt elégedve magával ; mi Celestint, meg 
Floridort is más milyennek képzeltük. 
Kitűnő figura volt Boldizsár — ez az ok 
nélkül mellőzött ügyes színész, — mint 
színigazgató. Taps az volt bőven, de kö
zönség annál szűkebben.

KECSKEMÉTI LAPOK

*♦* A Oyöri színház. A legtöbb vidéki 
színigazgatónak az 1908 év virágvasár
napján lejár a szerződése és ennek foly
tán a legtöbb vidéki színházra kiírták a 
pályázatot. A győri színigazgatónak, Me
zei Bélának is véget ér szerződése és a 
győri szinügyi bizottság meg fogja hir
detni a pályázatot. Ez a közeli napokban 
megtörténik és már jelentkeznek is pályá
zók. Mint a Győri Hírlap írja, Bihari 
Ákos, a kecskeméti színház Igazgatója is 
a pályázók között lesz és megbízottja út
ján már be is jelentette ebbeli szándékát. 
Döntés természetesen még nem történt.

NAPI HÍREK.
A cigánykérdés megoldása.
A cigánykérdés megoldása a legko 

molyabb stádiumba került a belügymi
niszternek ama legutóbbi elhatározásával, 
hogy a cigányügy gyökeres rendezése 
végett külön osztályt szervez s annak ve 
zetésével Joanovich Sándor temesmegyei 
alispánt bízza meg.

Hogy ezt a fontos, immár elodázha
tatlanná vált ügyet gróf Andrássy a le
hető legrövidebb idő alatt akarja dűlőre 
vinni, legjobban bizonyítja az a körül
mény, hogy a miniszter a napokban át 
vette és tanulmány tárgyává tette Gabányi 
Miklós volt orsz. képviselőnők a cigány
kérdés megoldási módját minden részletre 
kiterjedő körültekintéssel, alapos készült
séggel tárgyaló elaborátumát. Gabányi, 
aki ezt a kérdést mintegy tiz egész éve, 
hogy tanulmányozza, többek között ezeket 
javasolja:

1. A belügyminiszter a katonaság és 
csendőrség ellenőrzése mellett, a közigaz 
gatási tisztviselők közrejnüködésével írassa 
össze az összes kóborcigányokat.

2. Minthogy a kóborcigányoknak 
alig nehány százaléka van anyakönyvezve, 
hal; déktalanul történjék intézkedés az 
iránt, hogy valamennyi nevet kapjon és 
hogy igy az ellenőrzés meg ne hiúsul
hasson.

3. A 15—45 éves férfiak besorozan 
dók katonának ; még pedig a hegyi üte
gekhez és taraczkokhoz. Ennél a szak 
inánál legjobban használhatók, mert leg
inkább a kovács-, üst-foltozás és rézké 
szités mesterségét folytatják, valamint a 
lovakhoz is értenek.

4. A cigánygyerekeket vegye el az 
állam a szülőktől ; helyezze el őket gyer- 
mekmenhelyeken és gondoskodjék megfe
lelő neveltetésükről.

5. Az asszonyoknak és felnőtt leá 
nyoknak alkalmas ipari munka adandó. 
Gabányi javaslatának ezek a fontosabb 
részei, amelyek a belügyminiszternek, va
lamint a honvédelmi miniszternek is tet
szenek, akik saját hatáskörében a javasla 
tót szintén tanulmánytárgyává tettek.

O
Kecskemét, 1907. nov. 21.

— Személyi hir. Gulner Gyula főis
pán ma délben titkárjával, dr. Viczián 
Antallal Kecskemétro érkezett. Délután 
résztvett a közigazgatási bizottság ülésen, 
holnap délelőtt pedig a bizottsági köz
gyűlés tárgyalását fogja vezetni

— Közgyűlési pottárgysorozat. A tör
vényhatóság holnapi közgyűlésére még a 
következő tárgyak tűzettek ki : A város 
borital és husfogyasztási adójának meg 
váltása tárgyában Bagi László h. polgár

mester jelentése. A törvény hatósági iga- 
zoló választmány újraalakításának, a th. 
bíráló választmány újabb három évre 
történő megalakulásának, a közigazgatási 
bizottságból a jelen év végén kilépő öt 
tag helye betöltésének, az országyűlés 
képviselőválaszlási központi választmány
nak újabb három évre történő megalakí
tásának, a lóállitási (avató) bizottság meg
alakításának, a számönkérőszék két vá
lasztott tag helyének betöltésére a de
cemberi közgyűlés napirendjére leendő ki
tűzésük iránt a főjegyzői hivatal jelentése.

— A közigazgatási bizottság ülése. 
A törvényhatóság közigazgatási bizottsága 
ma délátán 3 órakor Gulner Gyula főis
pán elnöklete alatt ülést tartott, melyen 
a folyó ügyeket intézték el.

— Dalestély. A Kecskeméti Dalárda 
szombathoz egyhétre, e lió 30-án rendezi 
dalestélyét, amelyre a meghívókat leg
közelebb szétküldik.

— Az iskolaszék ülése. Ma délután - 
4 órakor a városi iskolaszék ülést tartott, R 
amelyen az összes napirendre tűzött tár- 1’ 
gyakat elintézték.

— Tea délutánok A Korcsolyázó 
Egyosület elnöksége a tél folyamán tea H 
délutánokat fog rendezni; a tea délutánok U 
tiszta jövedelmét az Egyesület vagyoná
hoz csatolják. Az egyesületnek főtörek
vése most oda irányul, hogy megfelelő, 
a városhoz közel levő pályát szolgáltasson 
a korcsolyázók rendelkezésére. Az egye
sület vagyoni viszonyai természetesen nem 
a legfényesebben állanak, mert számba 
menő vagyona az egyesületnek nincs. — 
Kevés tagja van az egyesületnek és a be
folyt tagsági dijakból vajmi kevés jut az 
egyesület vagyonának gyarapítására. Ép 
pen ez okból rendez az elnökség tea dél
utánokat, a melyek közül az első decem
ber hó 8 án vasárnap délután lesz a Mil- 
lekkerben. A belőpődij mindössze 40 fill., 
a teát valamint a hozzávalókat rendkívül 
jutányos áron fogják kiszolgálni. — Az 
eddigi megállapodások szerint négy ilyen 
tea délutánt szándékozik a Korcsolyázó 
Egyesület rendezni.

— Nincs waggon A szálitási kala- 
mitások még egyre tartanak s a főváros 
szén nélkül, a vidék pedig só hijján áll. 
Mindez azért, mert nincs waggon ; noha 
már egy esztendő előtt jól tudhatták az 
illetékesek, sőt a nyáron már nyilatkozat 
is történt, hogy ne féljünk, nem lesz 
semmi hiba a máv. szállításai körül. A 
hiba azonban meg vau s a kereskedelmi 
minisztériumban most, elkésve, segíteni 
is szeretnének a dolgon. Ami egy kicsit 
nehéz, Mert ezelőtt két esztendővel ugyan
csak Szterényi József államtitkársága 
alatt, az egész waggon készletet, melyet 
a Máv. számára gyártottak, egy idegen 
társaságnak adták, hosszúlejáratú szer
ződésre, kölcsönbe. A waggonhiány miatt 
egyébként az ország minden részéből 
érkezik a panaszok áradata a képvise
lőkhöz.

— Tiszturak a színházban. Tekinte
tes Szerkesztőség ! Naponként járok a 
színházba és lehetetlen tovább szó nélkül 
hagynom azt, amit a nézőtéren nehány 
fiatal equtációs tiszt véghez visz. Az elő
adások alatt egész hangosan társalognak, 
nevetgélnek, a színpadra a játszókhoz 
csípős megjegyzéseket eregetnek s ezáltal 
úgy az előadókat, mint a közönséget za
varják. Úgy tudom, a rendőrség részéről 
ez ügyben már jelentést is adlak be a 
paiancsnoksághoz, mindazonáltal kérem 
ezen pár sornak helyet adni, talán töb 
bet lehet elérni ennek az állapotnak a 
megszűntetésére. Tisztelettel: egy bérlő. 
(Beküldetett.)

— Elveszett az 1493 sz. Leszámítoló - 
banki részvénynek szelvényive. Mogtaláló 
kéretik azt c lapok kiadóhivatalába beadni.
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— A D. M K. E. válsága A D. M K. E. 
elnöksége mii értesítette a városi taná
csot arról a támadásról, amelyet nehány 
héttel ezelőtt két szegedi tanár intézett 
az Egyesület vezetői ellen. A támadás 
következtében az Egylet agilis, buzgó 
vezére Rónay Jenő ny. főispán és Gallo- 
vieh Jenő főtitkár lemondottak állásukról. 
Az átiratban kér* a D. M. K. E elnök
sége a városi tanácsot, hogv foglaljon 
sürgősen állást a D. M. K. E. területén 
levő városokkal együtt ez alaptalan és 
rossz akaratú támadások ellen s fejezze 
ki a vezetőség iránti ragaszkodó szeretetét 
és bizalmát, továbbá a lemondások és a 
válságba jutott I). M. K. E. ügyében 
Szegeden, november 24 én tartandó igaz 
gatósági gyűlésen képviseltesse magát. A 
városi tanács ez ügyben még nem hozott 
hafározatot.

— Nemzeti karácsony. Az Országos 
Ipái egyesület a következő kérelemmel 
fordul a közönséghez :

Minden esztendőben, mikor közele 
dik a karácsony, föl szoktuk keresni a 

’ hazafi is magyar közönségét kérő sza
vunkkal: csak magyar iparcikket vásá
roljon karácsonyi ajándékul. A szeretet 

1 ünnepén fogadja tevékeny szeretetébe a
.magyar ipart, adja szeretettéinek ajándé
kul azt, ami magyar 6zivnek legkedve
sebb lehet: a magyar elme, magyar kéz, 
magyar munka termékét. Ezt a minden 
esztendei kérelmünket ez idén is ajánljuk 
bizalommal minden magyar ember figyel
mébe. A karácsonyi vásár még nem kez
dődött meg, de nemsokára megindul. — 
Azért lepünk figyelmeztető és kérő szóza
tunkkal a nyilvánosság elé már most, 
hogy kellő ideje legyen mindenkinek föl 
készülni a nemzeti karácsonyra. A vásár
lónak : hogy jó előre rendeljen magának 
olyan karácsonyi ajándékot, amilyet a 
magyar ipar produkálni tud, vagy válasz
szón olyat, amit készén kaphat itthon. 
Az iparosnak : hogy a nagyobbszabású 
rendelésnek eleget tehessen. A kereske
dőnek : hogy kellő időben beszerezhesse 
a kellő választékot magyar iparcikkekből. 
A nemzeti érzésnek nem lehet szebb és 
hasznosabb nyilvánítása, mint a magyar 
munka pártolása. Erre nincs szebb alka 
lom, mint a szeretet ünnepe, amelvlvel 
ajándékkal kedveskedünk szeretetteinknek. 
A szeretet adójából kapja meg a jogos 
részét a magyar ipar is, amely annyira 
érdemes és annyira rászorul szerelő istá- 
polásunkra. Adjunk karácsonyi ajándékot 
a magyar iparnak is! A magyar >k kará
csonya legyen az idén valóságos nemzeti 
karácsony !

— Megszöktetett leány. Köncsögön 
vasárnap reggel egyik gazdától eltűnt a 
béres legény, de ugyanakkor eltűnt a 
gazda leánya is. A páros szökés nyilván
való lett. A gazda feljelentette elszökött 
cselédjét, akit ma megcsíplek. Az ügy 
oly befejezést nyert, hogy a leányt haza
vitték az édes apjához, a béres legényt 
pedig a gazdájához.

— Hazai beszerzési források. A honi 
ipar pártolásának eddig legnagyobb aka
dálya az volt, hogy sem a kereskedők, 
sem a nagy közönség nem tudták, minő 
iparcikkeket készítenek már hazánkban 
és hol szerezhetők be azok. Ezen a hiá
nyon segít most a Tulipánszövetség Ma
gyar Védőegyesület (Budapest, Vili. Jó
zsef körút 8. sz., I. 1 ), midőn a kereske
delmi m. kir. minisztérium engedélyével 
20,000 példányban kinyomatta a m. kir. 
kereskedelmi muzeum által összeállított 
„Hazai ipari beszerzési források14 című 
címtárát és azt 1 korona kezelési és szál
lítási költség előzetes beküldése mellett 
bárkinek is megküldi. A 228 oldalas ipari 
címtár 5000 oly ipari készítményt sorol 
fel, amelyek az országban már készülnek. 
A cirntár beosztása igen gyakorlatias, 
mórt a „Mi készül az országban ?u című 
fejezet betűsorrendben nevezi meg a honi 
cikkeket és egyúttal közli azokat a sor

számokat, amelyek alatt az illető cikkek 
az iparágak szerint csoportosított címtár
ban könnyű szerrel feltalálhatók. Az 1 
korona dij az egyesület központjához 
Budapest, VIII kér. József-körút 8. sz., 
I. 1., akár bélyegekben, akár postaulalvá 
nyon küldhető be a megrendelő nevének 
és pontos címének megjelölésével.

— Az esküdtek alaplajstroma A kecs
keméti kir. törvényszéken ma délelőtt 
sorsolták ki a jövő 1908 évben esküdti 
szolgálatot teljesítő esküdtek névsorát. A 
kisorsolást egy vegyes bizottság végezte; 
amelyet az esküdtbiróságokról szóló tör
vény értelmében e célra évről-évre össza- 
állítanak.

— Elfogott tolvaj Szombat virradóra 
Muraközy Jenő földbirtokos máriahegyi 
szőlőjének kunyhójába ismeretlen tettesek 
betörtek és a kunyhóban lévő konyha
edényeket és 12 karszéket elvittek. — A 
rendőrség a tolvajt kinyomozta s mivel 
vallomása szerint az edényeket II. tized 
Vágó tér és Kanyar utcai lakosoknak adta 
el, a tolvajt ma 2 rendőr házról-házra 
kisérte és már is az edényeknek valamint 
a székeknek nagyrésze megkerült. A rend 
Őrség nemcsak a tolvaj, hanem a vásár
lók elb n is megindítja a fenyitő eljárást.

— Rendőri hír. Kiss Mihályné mária
hegyi lakos ma délelőtt részeg állapotban 
be ment a város tulajdonát képező Ad- 
ler-féle ház udvarában és nagy kiabálást 
és káromkodást vitt végbe. A házbeliek 
át adták a részeg asszonyt egy rendőr 
nek, aki bekísérte az asszonyt kijózanodni 
a rendőrség fogházába. A kijózanodás 
után szabadon bocsájtolták és megindí
tották ellene csendháboritásért a kihá- 
gási eljárást.

— Piaci árjegyzék 1907. évi nov. hó
20-ik  napján. Tisztabuza 23.40—24.40. Két- 
szer 22.40—22.80. Rozs 21.60-21.80. Árp.
16.60-17.2H.  Z-ib 1560 — 16.00. Tenger 
kecskeméti 14.2C—14 60. Tengeri bánál 
13 60—14.00. Köles 12.50—13.00. Krurnp5 
4 60—5.00 Széna 7.60—8.00. Szalma 2.40. 
2 80. Szalonna kilója 1 44—1.60. Hizott 
sertés kilója 1.14—1.22.

Harc a rendőrökkel.
Duhajkodó munkások.

Vasárnapra virradóra a Zsinór-utcá
ból végig a IX-ik tizeden kemény harcot 
vívtak a rendőrök a Gazdasági Gépgyár 
munkásaival.

Éjfél után 3 ólakor a csongrádi utcai 
őrjárat lövöldözést és utána kiabálást hal
lott, mire a vész irányába rohanvást 
futottak.

A Zsinór-utca végén elérték őket. 
Valamennyi keményen beszeszelt gép
gyári munkás volt, akik a fizetési nap 
örömére nem sajnálták a költséget testi 
örömök fokozására.

Meg voltak a szó teljes értelmében 
vadulva. Elhangzott vagy húsz lövés még 
azután is, amikor a rendőrök közíbük 
csaptak.

Nem ijedtek meg tőlük és nem res
pektálták ; a rendőrök ketten voltakba 
duhajkodó esztelen emberek pedig tizen.

Hiába volt a rendőrök békés intő 
szava, a feldühödött, ok nélkül gyilkolni 
kész fiatalságnak nem használt, annál 
jobban mulatták rettentő virtusukat és 
erejüket.

Kemény küzdelem fejlődött most a 
rendőrök és az esztelen emberek között. 
Egymásra lövöldöztek. A rendőrök kardot 
rántottuk és ezzel ütötték ki a lőfegyvert 
amazoknak a kezéből.

A két hősies rendőr Tóth és Ország 
kemény harcol vivőit a megvadult embe
rekkel. Már mindkét rendőr véres volt az 
arcán, még sem tettek semmit, ami tra
gikussá tette volna az összeütközést. De
rék, komoly, józan emberek. Látták ők, 
hogy kikkel van dolguk és — kitértek, 
vagyis inkább engedtek, mert nem akar
tak nagyobb veszedelmet okozni.

A munkások ennek dacára megfu
tottak. Egyet lehetett közülük elcsípni, 
akinek a vallomása alapján azután vala
mennyit sikerült befogni, illetőleg kilétü
ket megtudni.

A rendőrök több revolvert vettek el 
tőlük és most hogy az ügynek hol lesz 
a folytatása, bizonyosan nem tudni. A 
két bátor rendőr mindenképen okosan és 
tapintatosan járt el.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi nov. hó 19-én.

Születések : Polgár Ferenc rk. Ka
locsai Mihály József rk. Béna Lajos ref.

Halálozások : Z mibory György ref. 
2 éves. Kis Istvánná Hajnal Teréz rk. 
48 éves. Nagy Mária ag. h. ev. 19 hó
napos.

Házasságot kötöttek: Farkas Ist
ván rk. és Nagy, Terézia rk. Borbély 
Imre rk. és Balog Ágnes rk. Kis Sándor 
rk. és Szabó Lídia ref.

Birtokváltozások.
Fodor György né megvette Pataki 

Antal Csalánosi 1 hold 592 □ öl szőlőjét 
1200 koronáért.

Vincze Ferenc megvette Szabó Ist
ván városföldi 5 hold 899 □•öl földjét 
6600 koronáért.

Molnár József megvette Fodor Gá
bor szék tói 411 □•öl szőlőjét 800 K.

Somodi László megvette Almási 
Sándor cethali 7 hold 253 □ öl földjét 
4652 koronáért.

Horik János megvette Bodor József 
máriahegyi 980 □-öl szőlőjét 800 K.

Kecskeméti Leszámítoló Bank meg
vette Pető Péter örököseinek 3. t. 39. sz. 
házát 5977 koronáért.

Szabó Márton megvette Kecskemét 
varosának Ballószögi 1 hold 1325 □ öl 
erdejét 362 korona 65 fillérért.

Nagy Gergely megvette Körös Sán
dor 11. t. 243. sz. házát 2400 koronáért.

Koskár Mihály megvette Szent* 
gyötgyi Pál szarkási 2 hold földjét 2200 
koronáért.

mmm A XI. TIZEDBEN hmm

(Serház-sor 99. szám alatt* 306 négyszögöles sarok
telken levő ház, melyben két nagy utcai és egy ud
vari szoba, nagy üvegezett előszoba, továbbá egy pa- 
dőlt udvari szoba, konyha és két kamra van, kedvező 
fizetési 1 eltéelek mellett eladó. — Vevő a háztelek 
felét, mely jelenleg veteményes kert, bármikor elad
hatja, vagy külön ház gyanánt beépítheti. — Értekezni 
lehet ZC ó ny a I xxx r e tűzoltóparancsnokkal

TALISMAN
L- • ______  _______ J
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Állandó nagy raktár 
a legfinomabb valamint olcsóbb árú, 

de kiváló minőségű 
kávékból, tea-rumok 

és valódi 
karaván teákból.

Saját lejtésű, tiszta kezelésű kecs
keméti O-Rizling bármily nagy mennyi 
ségben, kicsinyben és nagyban. MuSCat- 
Otonell rendkívül finom zamatú öreg 
borok, valódi zamatos baraczk-parlat, 
1904. évi főzés; naponként friss ura
dalmi tea-vaj mérsékelt árban, Sonka, 
szalámi, liptói túró s egyéb csemege- 
és füszerárúk, valamint ásványvizek 

legelőnyösebben beszerezhetők

NAGY LÁSZLÓ
füszerkereskedésében. 

Kecskemét. Itcés-piac Kecskemét.

Okasió!különlegességekbenválaszték

io!Okasio! Zsebkendő-különlegesség.

illádé szőlő

Reiszmann Márton
épület-, műlakatos és vasszerkezeiek műhelye

Telefonjzám Kecskeméten,
T7~. t. Texxéxx-vitca. 270, sz. sa,já/t lxa.z. 

5780 Készít a legrövidebb idő alatt, 12 6 
a lég jutányosabb árak mellett 

gyáriasan berendezett műhelyében 
zzzzzzzzzzzz n- íz. d.e nn e rrrü. ---------

lakatos és vasszerkezeti munkákat.

Az árvaház közelében. Sándor
István főjegyző úr közvetlen szomszéd
ságában, két házhelynek való szőlő örök 
áron eladó. Értekezni lehet XI. tized, 
Holló utcza 112 szám alatt a tulaj 

(ionossal. 5799—7—2

í
I<

c z fa. I
Igen szép és jó 78fc®

tűzi akáczfa
— 4:23 korona ölenként —

a vasúttól házhoz szállítva. Elő
jegyzéseket lapunk kiadóhivatala 
58oi is elfogad. 4-1

Házeladás.
Igen előnyős feltételek mellett 

szabadkézből e 1 öl d. ó a 
Nagykőrösi-utcza 4. sz alatti ház, 
mely 4 útczai és egy udvari szobá
ból áll, üvegezett folyosóval és a 
szükséges mellékhelyiségekkel.

Bővebb értesítést ad ugyanott a 
tulajdonos dr. Kovács Pál jogtaaár. 5792—4

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDÖI 200—27

M3T újonnan berendezve kartelen kívül szál
itanak azonnal bármely mennyiségű természetes 
vegyileg legtisztább folyékony 
tÜST szénsavat
a világhírű buziásfürdöi szénsavforrásokból szikvizgyartás- 
hoz. vendéglősöknek és egyéb ipari czélokra — Legkjadósabb 

természetes szézsav! "*

A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló intézet 1907. évi 4615. 
sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata „Szaga cs ize : rendes. Széusavtartalina . 
99 57%. A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek telje

sen megfelel és magas szénsavtartalma alapján ig'en józietls: minősíthető.*

Kecskeméti Leszámítoló-es Pénzváltó-Bank Részvénytársaság,

Felvilágosítással készséggel szolgál:

M u s c h 0 n g-buziásfürdöi szénsavmüvek és ásványvizek 
szétküldési telepe Buziásfürdön.

Sürgönycziiu : Muschong, Buziásfürdó. — Iuternrban telefon 18 sz

értesítés
Van szerencsénk köztudomásra hozni ,hogy a Hollandi Életbiztosito Részvénytársaság képviseletet Kecskemét 

es videkere átvetttlk és ezen előkelő biztosító-intézettel történt megállapodásunk folytán fölötte előnyös 
biztosítással kapcsolatos betéti rendszert léptettünk életbe,

mellyel feleinket oly rendkívüli kedvezményben részesíthetjük, amilyen kedvezményi eddig semmiféle intézet sem 
nyújtott. — Ez a biztosítási betéti intézmény kétféle módozaton alapszik és pedig :

I. E.ztositás köthető 20 évre oly képen, hogy a fél minden ÍOOO koronás biztosítás után 
EGY KORONA heti betét ellenében, — mely betét intézetünk állal kezeltetik és táblázat szerinti 
csekély életbiztosítási pótdíj ellenében azon rendkívüli kedvezményben részesül, hogy ha eléri a 20 évet, úgy részére 
1500 korona készpénzben kifizettetik és a további díjfizetés beszüntetése mellett még egy 
ÍOOO koronáról szóló díjmentes kötvényt is kap, melynek összogo a fél halála után a 
Hollandi Életbiztosító RT állal a kedvezményezetteknek azonnal kiutalványozlatik. Ha pedig a haláleset 20 éven 
belül következnék bo, úgy a kedvezményezettek nemcsak az ÍOOO korona biztosítási összeget kapják 
meg, hanem részükre a befizetett betéteket is 4%-os kamattal együtt visszafizetjük.

II. Biztosítás kötheiő 15 évi időtartamra úgy, hogy heti 1 korona betét és 17 fillértől 
kor szerint emelkedő és évente csökkenő csekély pótdij befizetése ellenében a fél ÍOOO korona 
betétet gyűjthet. — Ha pedig elhalálozása korábban következnék be, úgy a Hollandi Életbiztosító R. T. a 
lel betétjét 1000 koronára egészíti ki, mely 1000 korona a fél örököseinek azonnal kifizettetik.

Mindkét módozatnál, amennyiben a további fizetésok megszűnnének, a betétre történt befizetéseket a fél 
évi befizetés levonásával visszakapja. Tisztelettel:

5649-30-20 Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1907.

Karácsonyi nagy vásári
Van szerencsém a n. é. közönség becses figyelmét felhívni, hogy a 

karácsonyi és újévi nagyvásár 
november ho 1 töl kezdetét vette és tart deczember hó 31 ig, dnczára » 
folytonos áremelkedésnek, a n. é. vevőközönségnek I0’/o árüengedményt 
nyújtok, hogy lehetővé tegyem az ajándék tárgyuk minél olcsóbbani be
szerzését. Helyszűke miatt az összes játék-es díszműáruk teljes kiárusítása.

Ezen árúkedvezmény ***í 
csakis november hó 1—töl deczember hó 3í—ig tart.

Tisztelettel :

K ppsU p inéten. Itezés-Diaez.


